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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na téma inkluze dětí s kombinovaným postižením

do mateřské školy hlavního vzdělávacího proudu.

Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury a je zaměřena na jednotlivé

terminologické pojmy. Popisuje děti s kombinovaným postižením, jejich speciální potřeby

a možnosti poradenských služeb.

Praktická část práce přináší výsledky výzkumného šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaký názor

mají rodiče na inkluzi.

Cílem práce je zjistit, jak probíhá inkluze dětí s kombinovaným postižením v mateřské škole

hlavního vzdělávacího proudu, kde hledají rodiče dětí s kombinovaným postižením podporu

a pomoc, v čem vidí výhody a nevýhody inkluze, jak funguje inkluze v mateřské škole a co je

vede k výběru běžné nebo speciální mateřské školy.

klíčová slova: inkluze, inkluzivní vzdělávání, kombinované postižení, podpůrná opatření,

poradenské služby

Abstract

This thesis is focused on inclusion of children with combined disabilities to the nursery

school.

The theoretical part describes children with combined disabilities, their special needs and

possibilities of consulting service.

The analytical part investigates the possibilities and qualities of inclusion from the parent‘s

point of view and their opinion on it.

It’s aim is to find out how the inclusion is going on, where the parents can find some help

and support and also what are the advanages and disadvantages of the inclusion.

keywords: inclusion, inclusion education, combined disabilities, consulting service
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ÚVOD

Inkluze je čím dál tím diskutovanějším tématem, a to nejen ve vzdělání, ale i ve společnosti,

kde vyvolává jak pozitivní, tak negativní ohlasy. Všechny děti se musí rozvíjet, vzdělávat,

setkávat se s morálními hodnotami, a proto by všechny děti měly mít co nejvíce možností

zapojit se do běžného života.

Pro bakalářskou práci bylo toto téma zvoleno z důvodu jeho velké aktuálnosti a zároveň

dopadu na vývoj dítěte. Sleduje možnosti dětí s kombinovaným postižením v oblasti

vyhledávání pomoci a jejich zapojení do kolektivu.

Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zpracována na základě

odborné literatury, jsou zde popsány teoretické poznatky týkající se inkluze dětí

s kombinovaným postižením do mateřské školy hlavního vzdělávacího proudu. Práce je

zaměřena na pochopení pojmu inkluze, která představuje přijetí všech bez ohledu na rasu,

pohlaví, postižení a zajišťuje rovný přístup a příležitost. V práci jsou popsána i východiska

inkluze. Práce začíná seznámením s pojmem zdravotního postižení, druhy a jejich možného

kombinování a příčiny vzniku. Dále je v práci souhrn poradenských služeb, organizací a

center, kde mohou rodiče dětí s kombinovaným postižením hledat podporu a pomoc.

Praktická část je zaměřena na zjištění, jaký názor mají rodiče dětí s kombinovaným

postižením na inkluzi, co je vedlo k tomu dítě inkludovat a kde hledali pomoc. Na základě

tohoto cíle jsem si zvolila čtyři výzkumné otázky. Pro sběr dat bylo zvoleno dotazníkové

šetření a polostrukturovaný rozhovor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě s kombinovaným postižením

Tato kapitola je zaměřena na seznámení s tím, co je to zdravotní postižení, kdo je označen

jako zdravotně postižený a jaké existují druhy zdravotního postižení. Hlavní pozornost je pak

věnována kombinovanému postižení, jeho definici a druhům.

1.1 Zdravotní postižení

Definovat zdravotní postižení není vůbec jednoduché, jelikož existuje mnoho odlišných

definic, ale nejčastěji se můžeme setkat s popisem zdravotního postižení jako jakousi

odchylkou od zdravotního stavu jedince, která mu brání v různých činnostech. Pedagogický

slovník (Průcha 2013, s. 210) uvádí: „postižený, je jedinec postižený nějakým druhem

trvalého tělesného, duševního, smyslového nebo řečového poškození, kterému bez

speciální pomoci víceméně znemožňuje splňovat požadavky běžného vzdělávacího procesu

a proudu“. Zdravotní postižení se může objevit v různých fázích života, může vzniknout

v prenatálním, perinatálním, ale i postnatálním období (Slowík, 2016; Ludíková 2005).

V roce 1980 vydala WHO (Světová zdravotnická organizace) dokument „Mezinárodní

klasifikace poruch, postižení a handicapů“, čímž velice napomohli k posunu sjednocení

definic zdravotního postižení, jelikož v něm vymezují tři pojmy, jimiž jsou:

• P o r u c h a

Může být také označováno jako vada. Oba tyto výrazy mají stejný význam, a to narušení

fyziologického, anatomického nebo psychické struktury či funkce (Slowík, 2016).
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• P o s t i ž e n í

Jedná se o omezení či ztrátu schopnosti potřebnou k určité činnosti, čímž člověk není

schopný vykonávat běžné činnosti (Slowík, 2016).

• H a n d i c a p

Pojem handicap v české verzi hendikep se používá ve smyslu jakéhosi znevýhodnění, které

vyplývá z vady či postižení jedince ať už tělesné, mentální, smyslové či kombinované.

Jedinec s handicapem nemůže naplnit své sociální role v rozsahu a formě, která je normální

z důvodu jeho omezení, které mu tuto skutečnost ztěžuje nebo dokonce znemožňuje

(Slowík, 2016; Průcha 2013).

Nejčastěji se zdravotní postižení rozlišuje podle postižených oblastí. Postižená oblast může

být tělesná, zraková, sluchová, mentální nebo jejich kombinace.

T ě l e s n é p o s t i ž en í

Osoby patřící do této skupiny mají jeden společný znak, a tím je omezení pohybu, většina si

pod pojmem tělesné postižení představí člověka na vozíčku či s berlemi, ale do této skupiny

jsou řazeny mnohem širší projevy. Pojmem tělesně postižený označujeme osoby, které mají

postižené nosné a pohybové či nervové ústrojí.

Poruchy hybnosti můžeme rozdělit na primární, kam zařazujeme přímé poškození

pohybového ústrojí a sekundární, kdy jde i omezení pohybu v důsledku jiné nemoci či

poruchy. Dále jde tělesné postižení rozlišovat na postižení vrozené a získané v průběhu

života. Příčinou vzniku tělesného postižení může být úraz, následky vážných nemocí,

vrozené vývojové vady a další (Lechta, 2010; Slowík, 2016).

„Tělesná postižení jsou přetrvávající nápadnosti, snížené pohybové schopnosti s

dlouhodobým nebo podstatným působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony.

Řadíme mezi ně vady pohybového a nosného ústrojí, tzn. kostí, kloubů, šlach, svalů a
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cévního zásobení. Dále pak poškození nebo poruchy nervového ústrojí, pokud se projevují

narušenou hybností“ (Renotiérová, Ludíková, 2003, s. 204).

Z r a k o v é p o s t i ž e n í

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů člověka, díky tomuto smyslu nebo spíše přes něj

získáváme až 90 % informací. Za osobu se zrakovým postižením je považována osoba, která

i přes snahu vyrovnání vady, například brýlemi či chirurgickým zákrokem, má problémy se

získáváním a zpracováním informací.

I zrakové postižení můžeme dále rozdělovat do různých skupin podle různých kritérií,

například podle postižených zrakových funkcí, podle stupně zrakového postižení či podle

doby vzniku tohoto postižení (Ludíková, 2005; Slowík, 2016, Lechta 2010).

S l u c h o v é p o s t i ž e n í

Jak řekla jedna světoznámá hluchoslepá Američanka Helena Kellerová: „Slepota odděluje

člověka od věcí, hluchota od lidí.“

Sluchové postižení se rozděluje do různých kategorií dle různých kritérií, například podle

doby ztráty sluchu, podle intenzity a podle typu dané vady, poruchy, váže se na určité

poškození některé části sluchového ústrojí.

Osoby, které jsou sluchově postižené již od narození, mají rozvinuté určité kompenzační

schopnosti, ale i tak tento handicap výrazně ovlivňuje jejich život více než člověka, který o

svůj sluch přišel až v průběhu života. Osoby od narození neslyšící přichází o možnost

doplnění si informací pomocí sluchu. S tímto postižením dochází i ke komunikační bariéře,

omezenému porozumění ostatním a také negativní vliv na vývoj myšlení. Osoba, která přijde

o sluch v průběhu života tím přichází až o 60 % informací (Slowík, 2016; Lechta, 2010).
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Ř e č o v é p o s t i ž en í

Do kategorie „řečového postižení“ můžeme zařadit jakoukoli poruchu, která způsobuje


[…]


inkluzi se zlepší kognitivní vývoj u dětí. Avšak se mi nepodařilo vyvrátit ani najít schodu u

nevýhod, které respondenti udávali. Důvodem je možná to, že většina respondentů u

nevýhod psala své obavy. Nejvíce se obávali nepřijetí dítěte ostatními dětmi v kolektivu

a nedostatečnou přípravou a informovaností a tím i samotnou péčí.

Z odpovědi uvedené výše vyplývá zároveň i odpověď na poslední otázku, která se týká

důvodu výběru speciální či běžné MŠ. Jak bylo uvedeno výše, rodiče se obávají nedostatečné

péče, nepřipravenosti a možného nepřijetí, ale přesto volí rodiče častěji běžnou MŠ. Jako

hlavním důvodem této volby uvádí možnost socializace, motivace k rozvoji a lepší přípravu

na běžný život. Lechta (2016) také uvádí, že motivující přístup je důležitý. Tyto výhody

44

významně převyšují vnímané nevýhody. Důvodem zařazení dítěte do speciální MŠ bývá

nespokojenost s inkluzí v běžné MŠ. Tyto odpovědi se nepodařilo potvrdit ani vyvrátit.

Vytvoření této práce bylo významně ztížené aktuální pandemickou situací. Lze

předpokládat, že za lepších podmínek by byl dotazníkový průzkum i rozhovor kvalitnější.

Spolupráce s komunikačními partnery však byla příjemná a zajímavá.
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Závěr

Pod pojmem inkluze lze najít mnoho rozdílných definic a informací, které se však většinou

v jednom shodnou, a to v tom, že všechny děti by měly mít možnost se vzdělávat bez rozdílu.

Což je na jedné straně prezentováno jako výhoda, ale na straně druhé to může u pedagogů

i rodičů samotných přinášet obavy.

Cílem této práce bylo zaměřit se na možnosti a kvalitu inkluze u dětí s kombinovaným

postižením a zároveň její výhody a nevýhody.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že inkluzi považují všichni za dobrou věc v případě, že

je dobře uchopena a dělají ji lidé, kteří rozumí jejímu cíli. To znamená, že při inkluzi v MŠ

hodně záleží na přístupu a postoji pedagoga k inkluzi. Pro fungování inkluze v MŠ je důležité

zohlednění tempa žáka, vytvoření motivačního a podnětného prostředí.

Závěrem lze říct, že inkluze je dobrá věc, ale aby fungovala a rodič udělal správné rozhodnutí

je důležité nejdříve poznat MŠ a její postoje k inkluzi, a poté se rozhodnout, zda dítě

inkludovat.
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• HÁJKOVÁ, V., STRNADOVÁ, I. Inkluzivní vzdělávání: [teorie a praxe]. Praha: Grada,

2010. ISBN 978-80-247-3070-7.

• HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-0982-9
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Přílohy

Příloha č. 1: vzor dotazníku pro rodiče dětí s kombinovaným postižením

Vážení dotazovaní,

předkládaný dotazník je součástí mé bakalářské práce, jejíž téma je „Inkluze dětí

s kombinovaným postižením v MŠ.“ Dotazník je určen rodičům, kteří mají dítě

s kombinovaným postižením a snaží se jej inkludovat, již jej inkludovali či jej neinkludovali

s určitým důvodem.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit jaká podpora a pomoc je nabízena dětem

s kombinovaným postižením v MŠ a jak vnímají rodiče odbornou pomoc.

Tímto prohlašuji, že informace získané z dotazníku budou využity pouze pro účely této

bakalářské práce.

1. Pohlaví dítěte

▪ chlapec

▪ dívka

2. Věk dítěte

………………………….

3. Jakou diagnózu kombinovaného postižení má Vaše dítě?

…………………………………………….

4. Jakou mateřskou školu Vaše dítě navštěvuje / navštěvovalo?

▪ běžná mateřská škola

▪ speciální mateřská škola
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5. Máte / měli jste zkušenosti s inkluzí?

▪ ano

▪ ne

6. Jakou máte / měli jste zkušenost s inkluzí v mateřské škole?

…………………………………………….

7. Chcete / plánujete v inkluzi pokračovat?

▪ ano

▪ ne

8. Proč jste se rozhodli dát dítě do inkluze?

…………………………………………….

9. Kde jste hledali / hledáte pomoc?

▪ SPC

▪ PPP

▪ odborník

▪ praktický lékař

10. Jak jste tuto pomoc vnímali / vnímáte? 1 - nejlepší, 3 - nedostatečná

1 --- 2 --- 3

11. Jaký pohled máte na inkluzi?

……………………………………..

12. Vnímali jste / vnímáte pomoc od mateřské školy jako dostatečnou?

▪ ano

▪ ne

13. Byl / je problém dostat se do inkluze?

▪ ano

▪ ne
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14. Byla / jsou využívána nějaká podpůrná opatření?

▪ IVP

▪ speciální pomůcky

▪ nižší počet dětí

▪ úprava interiéru mateřské školy

15. Narazili jste / narážíte při žádosti o zapojení dítěte do inkluze nějaký

problém?

▪ Ano

▪ Ne

16. Jaké byly / jsou tyto problémy?

…………………………………..

17. Má / mělo Vaše dítě asistenta pedagoga?

▪ ano

▪ ne

18. Jste s jeho prací spokojeni?

▪ ano

▪ ne

19. Proč jste s prací asistenta pedagoga nespokojeni?

…………………………………

20. Kdo Vám s výběrem asistenta pomohl?

▪ Mateřská škola

▪ SPC

▪ vy sami

▪ někdo jiný

Tímto bych Vám ráda poděkovala za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku. Děkuji.