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Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N

cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N

zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N

jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N

provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N

cíle práce naplněny nenaplněny
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Způsob zpracování Obsahová úroveň práce

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N

odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N

zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N

dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji Obsahová úroveň práce

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N

výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N

zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N

relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N

zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce Obsahová úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N

odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N

používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce Obsahová úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N

odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N

obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení Obsahová úroveň práce

Autorka předložila k posouzení práci, ve které se zaměřila na dlouhodobě aktuální téma - inkluze. Cílem
práce bylo zjistit, jaký názor mají rodiče dětí s kombinovaným postižením na inkluzi v MŠ.
Práce je klasicky dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je vzhledem ke zvolenému
tématu logicky členěna a obsahuje kapitoly týkající se vysvětlení pojmů: postižení, kombinované postižení,
inkluze a podpora jedinců s kombinovaným postižením. Vzhledem k praktické části práce a volbě
výzkumného souboru se v této části zaměřila autorka podrobněji na vybraná postižení, která se ho týkají.
V této části práce by např. u problematiky týkající se asistenta pedagoga, podpůrných opatření bylo
vhodné využít aktuálnějších zdrojů tak, aby byla více zdůrazněna problematika inkluze dětí v MŠ.
Praktická část práce obsahuje cíl kvalitativního výzkumného šetření, výzkumné otázky, naznačuje metody
výzkumu, charakteristiku výzkumného souboru a shrunuje výsledky tohoto šetření. Na kvalitě této části
práce se projevilo, že byla zpacovávaná dle mého názoru narychlo, a tudíž vvykazuje následující
nedostatky:
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1. popis výzkumného souboru je nepřehledný (tab.1) a není z něj dostatečně zřejmé, že se vždy jedná o
děti s kombinovaným postižením;
2. chybí detailnější popis průběhu výzkumného šetření;
3. praktická část je nepřehledná, bylo by vhodné blíže charakterizovat rodiče (děti) vzhledem k cíli práce,
kteří byli vybráni pro rozhovory;
4. odpovědi na výzkumné otázky jsou velmi povrchní a neodpovídají zvolenému designu výzkumného
šetření; kapitolu 6. Shrnutí považuji tedy za nedostatečně propracovanou;
5. vzhledem ke zvolenému popisu respondentů, komunikačních partnerů a výzkumného souboru (R1, D1,
CH1 apod.) jsou výslekdy práce nepřehledné a čtenář se v textu těžko orientuje a nachází naznačené
souvislosti;
6. pokud bych měla shrnout to, co se dozvídáme ze závěru práce, tak je to informace o tom, že je "inkluze
dobrá věc", což mi přijde vzhledem k tématu a cíli práce jako nedostatečné zjištění, stejně jako
interpretačně a stylisticky nešťastné;
7. objevují se gramatické chyby (např. jakým si), dále chyby v interpunkci (např. s. 29, 30, 39);
8. v některých částech práce nejsou uvedeny zdroje, např. podkapitola 3.3.
V práci jako celku nacházím další pochybení, ve zdrojích nejsou uvedeny vyhlášky, které autorka uvádí
v teoretické části práce. Seznam zdrojů není sjednocen podle jedné citační normy.
Vzhledem k výše uvednému, by měla autorka práce u obahojby uvést, jakým způsobem provedla otevřené
kódování, o kterém se zmiňuje na s. 31. Doporučuji u obhajoby předložit přepisy rozhovorů s ukázkou
kódování. Dále by bylo vhodné vysvětlit, na základě čeho došla k závěru, že všechny děti, které tvořily
výzkumný soubor, měly kombinované postižení, u některých to z v práci uvedené charakteristiky
nevyplývá. Vrátím-li se k teoretické části, mohla by autorka vysvětlit, na základě jakého zdroje došla
k závěru, že "Jako jedni z prvních se o začleňování do hlavního vzdělávacího proudu a o inkluzivní
vzdělávání snažilo hnutí rodičů za práva svých dětí s postižením."
Přes všechny výše popsané výhrady doporučuji práci k obhajobě s tím, že musí autorka práce při obhajobě
zodpovědět položené otázky a doložit přepsané rozhovory s komunikačními partnery a vysvětlit, jakým
způsobem je zpracovala.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE

Datum: 16.05.2021 Podpis vedoucí/ho práce:
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